
Konsultavimo paslaugos tėvams ir
darbuotojams:

baimių ir išankstinių nuostatų įveikimas

2021-2024



ĮVADAS ........................................................................................................................................... 3
1.   Baimės ir išankstinės nuostatos: pagrindiniai aspektai.......................................................4 
2.   Baimių ir išankstinių nuostatų įveikos būdai.........................................................................6
3.   Pagrindiniai konsultavimo paslaugų elementai.....................................................................7
4.   Konsultavimo paslaugų nauda................................................................................................9
IŠVADOS........................................................................................................................................12

TURINYS

Šį projektą finansavo Europos Komisija. Šis leidinys
atspindi tik autoriaus požiūrį, o Komisija negali būti
laikoma atsakinga už bet kokį jame pateiktos
informacijos panaudojimą.



ĮVADAS

Konsultavimo paslaugos tėvams ir darbuotojams, susijusios su baimių ir išankstinių nuostatų
įveikimu, yra svarbi sritis, padedanti kurti pozityvią aplinką tiek namuose, tiek darbo vietoje.
Siekdami veiksmingai kovoti su asmenų su negalia patiriamomis baimėmis, išankstinėmis
nuostatomis ir klaidingais įsitikinimais apie savanorystę, sukūrėme išsamią ir nuoseklią
konsultavimo paslaugų programą, skirtą tiek tėvams, tiek darbuotojams. Ši programa skirta ne tik
šviesti, bet ir įgalinti suinteresuotąsias šalis, suteikiant joms reikalingą informaciją apie vietines ir
tarptautines savanorystės galimybes bei jų teikiamus privalumus asmenims su negalia. 
Mūsų pagrindinis tikslas – sukurti įtraukią, atvirą ir supratingą visuomenės aplinką, kurioje
kiekvienas asmuo, nepaisant jo negalios, jaustųsi vertinamas ir turėtų galimybę aktyviai prisidėti prie
bendruomenės gyvenimo. Skatiname tėvus ir darbuotojus ne tik dalintis savo žiniomis, bet ir veikti
kaip pokyčių ambasadoriai, kurie padėtų mažinti socialines kliūtis ir stiprinti savanoriavimo kultūrą
tarp asmenų su negalia. 
Esame įsitikinę, kad per šį bendradarbiavimą galime pasiekti teigiamų pokyčių, kurie padės kurti
visuomenę, kurioje kiekvienas, nepaisant negalios, galės pasinaudoti visomis savanorystės
teikiamomis galimybėmis.

3



1. Baimės ir išankstinės nuostatos:  pagrindiniai aspektai

Supratimas apie baimes ir išankstines nuostatas yra esminis žingsnis, norint efektyviai spręsti šias
problemas ir kurti įtraukią bei palaikančią visuomenę. Kai suprantame pagrindinius šių reiškinių
aspektus, galime pradėti ieškoti būdų, kaip juos mažinti ar net visiškai įveikti. Šis supratimas
leidžia mums giliau pažvelgti į tai, kodėl žmonės gali jausti baimę ar turėti išankstinių nuostatų,
taip pat kaip tai veikia jų elgesį ir požiūrį. Baimės ir išankstinės nuostatos yra dvi glaudžiai
susijusios problemos, kurios gali kilti žmonėms, susiduriantiems su asmenimis su negalia ar
svarstant savanorystės galimybes su jais. Šie aspektai gali būti tokie:

1. Nežinomybės baimė: žmonės gali bijoti nepažįstamų
situacijų, nežinodami, kaip tinkamai bendrauti su
asmenimis su negalia ar kaip teisingai reaguoti į jų
poreikius. Žmonės dažnai bijo to, ko nežino arba
nesupranta. Ši baimė gali kilti iš asmeninės patirties
stokos arba dėl riboto kontakto su neįgaliaisiais.
Supratimas apie tai, kaip nežinomybės baimė veikia
mūsų požiūrį ir elgesį, leidžia mums būti
sąmoningesniems savo reakcijose. Šiuo atveju svarbu
suteikti žmonėms galimybę daugiau sužinoti apie
neįgaliuosius ir jų gyvenimą, skatinti bendravimą ir
tiesioginį kontaktą, kuris padėtų sumažinti baimę.

4

2. Socialiniai stereotipai: stereotipai yra įsišaknijusios nuostatos, kurios dažnai yra nepagrįstos ir
neatitinkančios tikrovės. Šie stereotipai gali lemti išankstines nuostatas apie asmenis su negalia,
pavyzdžiui, kad jie yra nesavarankiški, priklausomi nuo kitų ar negali pilnavertiškai dalyvauti
visuomenės gyvenime. Supratimas apie stereotipų kilmę ir jų poveikį padeda mums kritiškai vertinti
savo požiūrį ir veiksmus. Tai leidžia mums imtis aktyvių veiksmų, siekiant keisti neigiamus
stereotipus per švietimą, informavimą ir teigiamų pavyzdžių rodymą. 

3. Nepasitikėjimas savo gebėjimais: daugelis žmonių gali jaustis
nesaugūs dėl savo gebėjimų bendrauti su asmenimis su negalia
ar jiems padėti. Jie gali bijoti, kad jų pastangos bus netinkamos
arba net pakenks. Supratimas apie šią baimę leidžia mums ieškoti
būdų, kaip stiprinti pasitikėjimą savimi per mokymus, praktinę
patirtį ir paramos sistemas. Tai padeda žmonėms jaustis
užtikrintiems savo gebėjimais ir skatina aktyvų dalyvavimą
savanorystės veiklose. 



4. Informacijos trūkumas: informacijos stoka apie asmenų su negalia galimybes ir jų indėlį į
visuomenę gali būti pagrindinė baimių ir išankstinių nuostatų priežastis. Šiuo atveju labai svarbu
užtikrinti, kad visuomenė turėtų prieigą prie tikslinės ir patikimos informacijos apie neįgaliuosius, jų
teises, galimybes ir pasiekimus. Informacijos sklaida padeda žmonėms suprasti, kad neįgalieji gali
ir nori dalyvauti visuomenės gyvenime, taip pat gali būti naudingi ir įkvepiantys bendruomenės
nariai.

5

5. Kultūriniai ir socialiniai veiksniai: tam tikros kultūros ar
socialinės grupės gali turėti specifinius požiūrius į
negalią, kurie stiprina baimes ir išankstines nuostatas.
Supratimas apie šiuos veiksnius leidžia mums geriau
suprasti, kaip skirtingi kultūriniai ir socialiniai kontekstai
veikia požiūrį į neįgaliuosius. Tai skatina kurti
individualizuotas švietimo programas ir komunikacijos
strategijas, atsižvelgiant į skirtingų grupių poreikius ir
vertybes

6. Supratimas apie baimes ir išankstines nuostatas yra
esminis žingsnis, norint efektyviai spręsti šias problemas
ir kurti įtraukią bei palaikančią visuomenę. Kai
suprantame pagrindinius šių reiškinių aspektus, galime
pradėti ieškoti būdų, kaip juos mažinti ar net visiškai
įveikti. Tai ne tik padeda sukurti draugiškesnę ir
saugesnę aplinką, bet ir prisideda prie bendro
visuomenės gerovės augimo, skatindama tarpusavio
supratimą ir pagarbą tarp skirtingų žmonių.

SVARBU. Ką galime daryti?
Kai suprantame šiuos aspektus, galime pereiti prie praktinių veiksmų. Tai apima švietimo ir mokymo
programų kūrimą, kurios padėtų mažinti nežinomybės baimę ir nepasitikėjimą, skatintų kritiškai
vertinti socialinius stereotipus ir didintų informuotumą apie asmenų su negalia galimybes. Be to,
svarbu skatinti atvirą dialogą tarp skirtingų visuomenės grupių, siekiant suprasti ir atliepti jų
specifinius poreikius bei nuogąstavimus.
Galiausiai, suvokimas, kad baimės ir išankstinės nuostatos yra natūralios, tačiau ne visada pagrįstos,
yra pirmas žingsnis kuriant aplinką, kurioje kiekvienas žmogus, nepriklausomai nuo savo negalios,
jaučiasi gerbiamas, vertinamas ir turintis lygiavertes galimybes dalyvauti visuomenės gyvenime.



2. Baimių ir išankstinių nuostatų įveikos būdai

6

Bendraujant su asmenimis, turinčiais negalią, svarbu suprasti, kad baimės ir išankstinės nuostatos
dažnai kyla iš nežinojimo ar riboto patyrimo. Šios baimės gali lemti nejaukumo jausmą, nepatogias
situacijas ar net netinkamą elgesį. Norint užtikrinti pagarbią ir lygiavertę komunikaciją, būtina skirti
laiko savęs švietimui, refleksijai ir praktikai.

Baimių ir išankstinių nuostatų
identifikavimas.

Stereotipų demaskavimas: konsultantas gali pateikti informaciją ir faktus, kurie padeda suprasti ir
paneigti klaidingus įsitikinimus ar stereotipus. Tai gali būti susiję su įvairiais aspektais, kaip,
pavyzdžiui, darbo ir šeimos derinimu, karjeros galimybėmis, lyties vaidmenimis ir pan.
Mokymai: teikiant mokymus, tėvai ir darbuotojai gali būti skatinami mąstyti kritiškai ir atpažinti savo
pačių išankstines nuostatas. 

Individuali ir grupinė terapija: emocinė parama yra būtina siekiant įveikti gilumines baimes.
Konsultacijos metu gali būti naudojamos įvairios terapinės technikos, tokios kaip kognityvinė elgesio
terapija, padedančios pakeisti neigiamus mąstymo modelius.
Streso valdymas: mokymai ir praktikos, kaip valdyti stresą bei nerimą, gali būti labai naudingi
sprendžiant baimes ir įtampą.

Komunikacijos įgūdžių lavinimas: efektyvi komunikacija yra esminis elementas, padedantis įveikti
išankstines nuostatas ir užkirsti kelią konfliktams. Konsultavimo metu gali būti mokoma, kaip geriau
išreikšti savo jausmus ir lūkesčius, taip pat kaip klausytis ir suprasti kitus.
Konfliktų sprendimo strategijos: gali padėti rasti sprendimus esamiems konfliktams ir pateikti
strategijas, kaip išvengti panašių situacijų ateityje.

Štai keletas būdų, kaip tai padaryti:

Diagnostika ir vertinimas: pirmasis
žingsnis yra nustatyti esamas baimes ir
išankstines nuostatas, su kuriomis
susiduria tėvai ar darbuotojai. Tai gali
būti atliekama per pokalbius,
klausimynus ar stebėjimą, siekiant
geriau suprasti, kokios problemos
egzistuoja ir kaip jos veikia kasdieninį
gyvenimą.

Švietimas ir informavimas.

Emocinis palaikymas ir konsultavimas.

Konfliktų sprendimas ir komunikacijos gerinimas.



7

Įgyvendinimo pagalba ir tolesnė priežiūra.

3. Pagrindiniai konsultavimo paslaugų elementai

Pagrindiniai konsultavimo paslaugų elementai: konsultavimo paslaugos yra profesionalus procesas,
skirtas teikti patarimus, strategijas ir sprendimus, siekiant padėti spręsti problemas, įgyvendinti
pokyčius arba gerinti veiklą. Pagrindiniai konsultavimo paslaugų elementai apima:

Palaikymas pokyčių metu: konsultantas gali teikti pagalbą įgyvendinant pokyčius tiek asmeniniame,
tiek profesiniame gyvenime, siekiant užtikrinti, kad baimės ir išankstinės nuostatos būtų sėkmingai
įveiktos.
Tolesnės konsultacijos: dažnai gali prireikti tolimesnių konsultacijų ar palaikymo, kad pokyčiai būtų
ilgalaikiai ir efektyvūs.

Atsiliepimai ir vertinimas.

Progreso stebėjimas: reguliarūs susitikimai, skirti įvertinti pažangą ir aptarti iškilusias problemas, gali
padėti užtikrinti, kad konsultavimo procesas yra veiksmingas.
Atsiliepimų teikimas: nuolatinis grįžtamasis ryšys tarp konsultanto ir tėvų ar darbuotojų yra būtinas,
kad būtų galima koreguoti veiksmus ir strategiškai tobulinti konsultavimo procesą.
Šios konsultavimo paslaugos padeda kurti geresnius santykius, didina savivoką ir padeda efektyviai
įveikti kliūtis, kurias sukelia baimės ir išankstinės nuostatos.

Šviečiamieji seminarai. 
Tikslas: suteikti tėvams ir darbuotojams išsamių žinių apie teigiamą savanoriškos veiklos poveikį
asmenims su negalia.
Turinys: seminaruose aptariamos tokios temos kaip asmeninis augimas, įgūdžių ugdymas, didesnis
pasitikėjimas savimi ir integracija į bendruomenę, kurias asmenims su negalia gali suteikti
savanoriška veikla. Juose taip pat aptariamos sėkmės istorijos ir atvejų analizės, iliustruojančios
realią naudą. Ekspertai ir patyrę savanoriai dalijasi įžvalgomis ir praktiniais patarimais, kaip
pasinaudoti šiomis galimybėmis ir maksimaliai jas išnaudoti.

Palaikymo grupės.
Tikslas: sukurti saugią erdvę, kurioje tėvai ir darbuotojai galėtų dalytis savo patirtimi, rūpesčiais ir
sėkme, susijusia su neįgaliųjų savanoriška veikla. 
Formatas. Reguliariai rengiami susitikimai, kuriuos veda patyrę konsultantai arba savanoriai. Šios
grupės padeda kurti paramos bendruomenę, kurioje dalyviai gali mokytis vieni iš kitų, ugdyti bendrą
supratimą ir padrąsinimą. Aptariamos įvairios temos - nuo pradinių nuogąstavimų įveikimo iki svarbių
įvykių, kuriuos neįgalieji pasiekė atlikdami savanorio vaidmenį, minėjimo. 



Tikslas: teikti individualią paramą tėvams ir darbuotojams, siekiant pašalinti konkrečias baimes,
išankstines nuostatas ir kliūtis, trukdančias savanorystei.
Taikymo būdas: individualūs užsiėmimai su apmokytais konsultantais, kurie savo patarimus ir
paramą gali pritaikyti prie unikalių kiekvienos šeimos ar darbuotojo poreikių ir rūpesčių. Šių
užsiėmimų tikslas - stiprinti pasitikėjimą savimi ir išsklaidyti mitus, susijusius su neįgaliųjų
gebėjimais. Konsultantai kartu su šeimomis kuria individualius planus, atitinkančius savanorio
interesus ir stipriąsias puses. 

8

Individualios konsultacijos.

Tikslas: praplėsti asmenų su negalia savanorystės galimybių akiratį tiriant tarptautines galimybes.
Turinys: informaciniai užsiėmimai ir konsultacijos apie tarptautinės savanorystės logistiką, saugumą
ir kultūrinius aspektus. Tai apima rekomendacijas dėl tinkamų programų pasirinkimo, pasiruošimo
kelionei ir prisitaikymo prie naujos aplinkos, užtikrinant, kad neįgalieji ir jų šeimos nariai jaustųsi
užtikrintai ir saugiai dėl tarptautinės savanorystės patirties. Be to, šiuose užsiėmimuose gali būti
kalbama apie tarpkultūrinių mainų naudą ir apie tai, kaip tarptautinė savanorystė gali padėti
neįgaliesiems tobulėti asmeniškai ir profesiškai.

Resursų teikimas.
Tikslas: suteikti tėvams ir darbuotojams praktinių priemonių ir informacijos, kad jie galėtų padėti
neįgaliesiems savanoriams.
Ištekliai: galimybė naudotis įvairia informacine medžiaga, įskaitant brošiūras, vadovus ir internetinius
išteklius. Šioje medžiagoje pateikiama geriausia praktika, sėkmingos savanorystės patarimai ir
įkvepiančios neįgaliųjų savanorių istorijos tiek vietos, tiek tarptautiniu mastu. Šaltiniai taip pat gali
apimti išsamius vadovus, kaip pradėti savanoriauti, kaip pasirinkti tinkamas galimybes ir kaip įveikti
galinčius kilti sunkumus. 

Tarptautinės savanorystės įžvalgos.



9

Konsultavimo paslaugos yra ypač svarbios, nes nuo jų kokybės ir organizavimo efektyvumo didele
dalimi priklauso gyventojų užimtumo galimybės, pasitenkinimas profesine veikla bei bendras
asmens gyvenimo kokybės, savijautos ir saugumo lygis. Konsultavimo paslaugos gali suteikti daug
naudos organizacijoms, įmonėms ar asmenims, siekiantiems spręsti problemas, gerinti veiklą ar
pasiekti tam tikrus tikslus.

Didesnis informuotumas.

4. Konsultavimo paslaugų nauda

Sumažėjęs išankstinis nusistatymas.

Tėvai ir darbuotojai geriau supranta asmens su negalia gebėjimus ir potencialą, todėl jų požiūris
tampa labiau palaikantis ir skatinantis. Šis informuotumas padeda pripažinti ir įvertinti asmens su
negalia stipriąsias puses ir indėlį atliekant įvairius savanorių vaidmenis.

Įgaliojimai.

Tiesiogiai reaguodamos į baimes ir klaidingus įsitikinimus, paslaugos padeda mažinti išankstinį
nusistatymą ir skatinti įtrauktį. Per švietimą ir teigiamą poveikį suinteresuotosios šalys išmoksta į
neįgaliuosius žvelgti per jų gebėjimų, o ne negalios prizmę. 

Bendruomenės kūrimas. 

Asmenys su negalia jaučiasi labiau įgalinti ir remiami dalyvauti savanoriškoje veikloje, o tai skatina jų
asmeninį augimą ir dalyvavimą bendruomenėje. Savanoriškoje veikloje įgytas pasitikėjimas savimi
gali persikelti ir į kitas gyvenimo sritis, o tai lemia didesnį savarankiškumą ir savigarbą.

Paramos grupių kūrimas skatina tėvų, darbuotojų ir neįgaliųjų bendruomeniškumo jausmą, skatina
kolektyvinę paramą ir bendrą mokymąsi. Šios grupės tampa sąjungininkų tinklu, kurie gina ir palaiko
vieni kitus.



SVARBU. Šios konsultavimo paslaugos yra svarbi mūsų platesnės iniciatyvos dalis, kuria siekiama
skatinti asmenų su negalia savanorystę. Teikdami visapusišką paramą ir švietimą, siekiame panaikinti
kliūtis ir sukurti labiau įtraukią visuomenę, kurioje kiekvienas turi galimybę prisidėti ir klestėti per
savanorystę. 

10

Nauji įgūdžiai.

Būsimos galimybės.

Ir tėvai, ir darbuotojai įgyja naujų įgūdžių, kaip remti ir rengti asmenis su negalia savanoriškai veiklai,
taip prisidėdami prie savo profesinio ir asmeninio tobulėjimo. Dalyvaudami jie tobulina tokius
įgūdžius kaip veiksmingas bendravimas, empatija ir problemų sprendimas. 

Supažindindami pačius asmenis su negalia su įvairiais savanorių vaidmenimis, suteikiama galimybė
atrasti naujų pomėgių ir galimų karjeros galimybių. Savanoriška veikla gali tapti atspirties tašku
siekiant įsidarbinti ir pasinaudoti kitomis asmeninio ir profesinio tobulėjimo galimybėmis. 

Atsižvelgiant į šiuos aspektus, konsultavimo paslaugos yra esminės, siekiant užtikrinti asmenų
profesionalų augimą ir bendrą gerovę. Vis dėlto, vis dar trūksta išsamios informacijos apie šias
paslaugas teikiančias institucijas ir jų konkretų poveikį, todėl būtina toliau skatinti informacijos sklaidą
ir gerinti paslaugų prieinamumą.



    Asmeninius pokyčius: tai apima teigiamus pokyčius pačių asmenų su negalia gyvenime.
Savivertės ir pasitikėjimo savimi augimas, socialinių įgūdžių gerinimas.

     Kultūrinius pokyčius: palaipsniui keičiasi visuomenės požiūris į asmenis su negalia, skatinant
didesnę įtrauktį ir priėmimą.

    Tvarius pokyčius: tvarių savanorystės programų, kurios nuolat remia asmenis su negalia ir
suteikia jiems daugiau galimybių, pagrindo kūrimas.

    Didesnį informuotumą: didėjantis informuotumas ir supratimas apie įvairovės ir įtraukties
svarbą bendruomenėse ir organizacijose.

11

Ilgalaikis poveikis apima šiuos pagrindinius aspektus:



12

IŠVADOS

     Investuodami į šias konsultavimo paslaugas, mes ne tik padedame žmonėms su negalia, bet ir
kuriame teigiamą aplinką, naudingą visoms bendruomenėms. Šios paslaugos padeda ne tik
asmenims augti ir jaustis bendruomenės dalimi, bet ir skatina įtraukties bei pagarbos kultūrą visoje
visuomenėje. 
    Palaikydami žmones su negalia ir padėdami jų šeimoms bei darbuotojams įveikti baimes ir
išankstines nuostatas, mes kuriame aplinką, kur kiekvienas žmogus yra gerbiamas ir vertinamas. Tai
didina mūsų socialinę sąmonę ir empatiją, bei skatina kurti bendruomenę, kurioje įvairiapusiškumas
ir pagarba yra kasdieniai įpročiai. Kai žmonės su negalia ir jų šeimos gauna paramą ir susiduria su
mažiau baimės ir išankstinių nuostatų poveikiu, kuriamas atviras ir empatiškas bendravimas. 
     Teigiama aplinka ne tik skatina atvirumą ir supratimą, bet ir stiprina bendruomenės vieningumą,
didėja socialinis ryšys ir tarpusavio pagalba. Toks aplinkos pokytis formuoja stipresnius ryšius tarp
žmonių, gerina bendradarbiavimą ir kuria stipresnę bei vieningesnę visuomenę, kurioje
įvairiapusiškumas ir pagarba yra kasdienės vertybės. Šis poveikis neapsiriboja tik atskirais atvejais;
jis plinta visoje bendruomenėje, formuodamas ilgalaikį teigiamą įspūdį, kuris padeda kurti
harmoningesnę ir solidarų visuomenę.


